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PŘÍJEM MATICE VYŠŠÍHO

VZDÉLÁNÍ

Hospodářská Nejlepší obuv z nejtrvanlivější kůže

vyrábí továrna F P KIRKEKDALL & CO Omaha Nlb
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nů ale ležíc z pádu předchůdkyň
snaží se týmž chybám se vyvaro-

vali přistupovali hojněji nová

odvětví se zakládala u dnen kaž-

dý okrcN má nejméně jeden spo-

lek i' r
hry po vzniku Faiinerť 1'nioii

na liho-zápiid- c zakládala se na

Jihoápudé jednota jižních pěst i

telů bavlny jež dodnes zinohut-nél- a

tak že svou NÍlou vzbuzuje

pozornost a obdiv v mi mém Wush-iiiKton- u

kde mnohé z její poža-

davků došly už nikoli jen po-

všimnuti ale i ochotného vyří-

zení

Za touto hospodářskou silou

dostavila se i síla politická Stát-

ní zákonodárný poznaly že přání
ti potřeba fa cmerů nedají hc dále

odkládali a následek byl přijeli
mnoho příznivých zákonů Zvlá-

ště v tomto roce milují jižní poli-

tikové fu cmery tolik že by rá-

zem všecky kombinace kapitálu
smcllí dkyby si toho facmeři

přáli -- - jen aby se jim zalichotili

n sobě ujislili postup na politi

Tuk smě se dali okrádat tem clil

v elevejlrcch ale teď to

bude jinác Vohilí a komu si ne-

cháme domu a neprodáme dokuti

clevejtry pěkně nepoprosej a

dolar za pšenici u ůlák

za korun Tak už to máme

po celé zemi a proto
vám povídáni: dejte se k nám

raěi dřív než bude pozdě
Dbal : A kdo váni to slíbil

že budete prodávat pšenici po do-

laru a kornu po půláku?
Nedbal: — No len pán vod to-

ho hlavního spolku co okranci-nynij- e

řariiiáci aby se nedali víc

vokrádat

Dbal : — A znáte ho co je to

zaě?

Neilbal: — Poslouchejte souse-

de vy dneska mluvíte — no ne-

chci říct jak Co pak k čerch-

mani ii můžu znát každýho zrza-výh- o

A j ryse v Americe?

Dbal : — To vím že ne ale proč

tedy mu všechno věříte co Vil III

na nos pověsí?
Nedbal: — Panečku mné nikdá

Žádnej nie iieiiabiilíkllje leda V't

0iiaiiuivaiii v "1'OKIJOKII" iiightarHÍin a ucjrozňířcnřj-éeNkeii- i

čiisopiHt nu zápudé kc vám vžily vypluti (Vuy

icjnou vyHoké a proto míítc-l- i iičco tm prodej neb nu výiučuu

uriny k jiroiiajiiiutí družby blahopřání k různem rodinným
Kpolkovýjii hIiiviiomIcíii oziiáinciií úmrtí díkfivdání když

lilcdáti! ZRiiiétáuí uiiclio potřclinjetc-l- i nu výjiomou fiékoho

zjcdtiuti mólí liynlc vzdy olirátiti hc nu náš řiutopÍM V kaž-d- e

m ohledu výuledi-- podolmélio oznáiiicní vím vždy iiMpokojí

0 Mižtif potlrohnoHti piátc na POKROK ZÁPADU 1325 Wil-lia- m

St Omaha Neb

Nové nádherné prémie !
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MkvoHlné ujím vené

Nástěnné atlasy s kalendářem

kt irť' IiihIoii nejen kriísiina lolon kiiMó (loiiiiciioHtl dle 1 výbornou
ioiniii'kon jnk í Iukjo' f in tuk 1 yvUiíU' í kol nim ilélcni V ottkríťll

11 MtiiliHlíky vlilice

Nňilliernv nňstéiiiiý íentn knlnuiiií' junt Vťlkont! £2'(ix2Mli pul-dě-

a klA'IA se ze řtyf- oiMC-Iimi- I u mích na iirvia llntil Nlilcdíte vřrní
n tuiiť-lerk- jiroveilciil! (nilnl)íiiy prcKÍileutfi MmJ HliHO inlílnlui

leliilinélll k'lV V Uílélll iliilln'' Zlti'illli Ollli) tlil tulil Hlliníllt linlll H
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nliriiz
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liclickcin jioMiilkii a jimlroliiioii velkou iiinjm toho Htfitii v kleríni bydlíte
Nit tfelíia linli vyolirnenii jent unijní Hiojeiiýťli Htúlň ti prOjilnv

mniiiiisk' Vše jest velmi pnilrolmé iroveiJeiin Sil ilrulili Mírnilo tie
hotn tfetílio linlll niilcíi no vli'lnl ceiiHUM ohy vntelfi vHwll lliřiit ml '1000

ví' í i' roku 1HH0 -1- H1I0 ii mou

Na čtvrtím lislé slilinliite ne opět n iiuijani (lelílm uvita Víecli
5 ilílň uvitu Jest ltrňsnň a rovněž jioilrolnió m iílMliiiínýiiil infurmiiciniil
v ríizncli barvách prnveileao Nu mini kIiiiiii'! ítvrtílm odilélenl jen!
uveden vfinli jednniif koiijresii r roka 1770 Mimu ío jsou Kilu uvedeny
ifiiifV ňkony jioAtovnl jidrilín( iiifroví komUci v flimjřii niitika Man-m- c

nvu a j
Ink h horu tivedcníhn seiiíitc jíž že nijak unjedná ne a nialichernou

liíííku uOiiž o ili'diné! vysoce cenný' a poučný KrúniMkll cella odnb-lii- h

léchtn iiástčnnícli kiileiidiiíú jest vr'nli 1100 My vSak imnkytu-jcni- e

je eeloroť'iilm pfťilplntiteiriiil jnko irciail na ilnilntek puiilich 40c

liniik je prinlivitmc po 75c Pii nbjediiAvco vždy urflttí udejte kterou

iiuipu Htuln si píf jcti' Popisy iidresiijtc POKROK ZÁPADU 1325
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ckém žebříku

Dobro stavu rolnického a po-

krok stálů vyžaduje aby správa

slátů vzatu byla z rukou úřudo-lovc- ů

a předána výhradně v ruce

koiiHcrvaliviíího rolnictva

7 malých místních spob-ck- vy-

spěli fariiieří na mocnou jednotu

jejíž síla nejzřejměji jevila sc V

řečeném ročním sjezdu v hospo-

dářské škole Práce šla hladce a

blo prutu mnoho vykonáno pro
lože politikáře zůstali doma ne-

řídíce platit dovoz po dráze k

několikadollarové oběti lásku je-

jich k farmerům nesahá Hjed
trval tří dny u ti kdo se ho

přiučili se více ne by

byli s to několikaletými vlastní-

mi zkouškami

Tento muž patrně má jiné po-

jmy o orjanísaci farmářů jich

tužeb jich blahodárného působení

pomocí kooperativního sdružení

'ilinosti to společné práce V je-jic- h

moci též jest pomocí všech

lídumílů značné vyčistit ovzduší

v hospodářství národním liiisku-v- ý

čtenář nechť pozorně čte ty
iiešleclielné nesprávné a nanej-

výše urážlivé výpovědi redakce

"Hospodáře" v rozhovoru "Dbal

a Nedbal" A zároveň ty muž-

né a lichotivé úvahy a výpovědi

týkající se rolnických jednot Ta-

to nelíčená a upřímná slova člo-

věka vysoko nad průměr vzděla-

ného hv sobě naši bodří rolníci

měli dobře povšimnout it dle toho

jednat Zároveň náležitě odsou

dit tlach lidí mělkých a hrubých

jak se zde bez masky iikrzali
I Smi ii doufat že každý rolník n

zvláště členové naší blahodárné

jednoty — se o to postarají aby

podobné "krandaniny" jak to p

('hládck nazval více do listu ne-

přišly
Poznani ta : — iv ct etenar

inohl lépe potoudlt kterak "Ho-

spodář" ty sedláky také poučuje
tuto následuje kmotr Dbal a jeho
"oběť" Nedbali

Dbal a Nedbal

linutu je Viijtrt (liláilik Sein llrcjjdli

Nedbal: — Sousede už je to

uděláno u je to hotovo! A vy

musíte s liáma 1'ellěz bude jako
hadrů My jim vokážeme zač je
v Pardubicích perníky! A žádný

vejiuliivy! Víte jeden za všech-

ny a všechny za jednoho
Dbal: - - Poslouchejte Nedba

Třináctý finanční výkaz
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Klirel Inliiš Vinili In 500
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II véiliuit ( ťrnMir West Tcx 500

Hlmry (' II

Mlňvie Netv Vnik 500
IWcllit Nélinnvii SI Lnnii

Mil 500
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Besídka

FARMÁŘŮM NA UVÁŽENOU I

!'íe F liiňliek Florence X'b

'o léclilo UiIÚIokIccIi 11 JhiiIII

rotrp'"'!! f 1111 IICHlccIiclllýlII jcilllú- -

tiítu téclilo lidi kteří nu prvním

mlstř-- zaujímají tu k ilíileýitá iní-M-
it

— co učitelové lidil — lidil to

venkovského který nud jioe po-

třebuje ilobrc rudy nejen v živo-ti- i

hmotním nic i iliificvoítii Hylo

mým úiiiynleiii jim oplatit vIhhIuí

jich milicí jl to obyčejné l)ývi'i

drzot! í Vit lepňíin vsak uvážení

rozhodnul Íhcmi ne opářrit' Ne-

chci &pinit ani ústil oni pero k vfi-l- i

nimi
Dokáží jim jich vlastním

kterak námi nebe přc hubu

t tlovciloii Tfito podávám

vyúalek z dopitu jejich Hinid ucj-Icjmíh- o

a nejiol(roéilcjšíhi tlopi- -

HoVllIele Z TeXlIHII Telilo IIMIŽ HC

iiiiinciiá písmenem D Nepochyb-ll- é

jest to p Drozda z llalletttvil-- c

Týž jiíhc:
''íin íiyl texaský a vfibcc jižní

1'armer píctl JO — 1T# lety a um je

dnes? Tclidy byl uhohýiii nevol-

níkem závislým ve všem nu ka-

pitálu který jediný z práce jeho

těžil nejsa n tu se 7 podruží jeho

vymanit
i au mu byl stále zadlu-

žen Dnes je samostatný nezá-

vislý na nikom ale každý — C

bunkt'ř ať obchodník řemeslník

či ď'-liií- — závislým je od farmě-n- i

Tehdy kupoval ťarmer vše-ck- y

své potřeby od obchodníků

na úvěr za dvojnásobné ceny

dnen kupuje zu hotové tam kde

je zboží nejlacinéjtí II Mejlepší

dříve býval jeho majetek zadlu-

žen bankéři dnes vypůjčuje h

bankéř potřebné peníze od Hrmo

la Dříve musel se farnicr a jeho

rodina uskrovúovatí ve všech

n žili mnohdy v nedostat-

ku dnen je bída host neznámý

dostatek blahobyt a zámožnost

viude jsou zřejmý Když dříve

s- - sklidilo o jeden nebo o dva mi-

liony halu více než byl" přúilcl-ná-

třeba řeklo e ze je jiřeby-te- k

příliš velký a fen a Nehnána

byla na (i ' a 4 centy va libru

Dne říká se přebytku dostatek

a ly samé tržní kruhy které kdy-h- i

ceny libovolné snižovuly pod-

řizují se vůli ťarmeru doznávají-

ce že jen oni mají právo cenu

svých plodin sinnovili Dříve ob-

chod Texasu a 'lihu vubec byl

chudičký a objednávánu ji' zboží

liejlíieiiicjší dnes zasílá ne sem

jenom zboží první jakosti Je to

veliký převrat jaký udál se v

pouhém desetiletí ale převrat po-

těšitelný Zajímavo jako dfilcži-t- o

bude též zvčdčti kdo to byl

nějž veliký [řevnit ten způsobil

I'í dpokládání jedněch že dobro-

dinci těmi byli bavlnoví pilousi u

jiných že jimi byli republikánů

čí vlast né republikánská národní

KprávM jest jen do jisté míry

správné: obu totiž donutili far-niei- it

k opuštění nesprávného a

uchýlili sc k modernímu hospo-ilúMv- í

J'iIouh donutil jihozá-

padní ÍHimety k setí různých plo-

din což opět vyadovalo společné

jednání k vůli vyhledávání trhů

a k vůli prodeji nových plodin

Vuik a dar promyslových a ob-

chodních tnutu zu republikánské

správy iikáal jim pak čeho spo- -

čný ni jednáním a úsiliin tlosíci

inožiio IUI to králka dvojná

Mbný tlak který vbudd u far-juer- a

piotitlak
'ied iíti lety odbýván lvl Ve

hládli t iiiéb Uké kolleji v Col

teye Stutioll prVIii sjexd flll llier- -

skuli mlnttití leustctislsS by-

tu VrltnS livpttlllé lichoť jeuotll

p't nraiitMci bslo nastoupeno

ÍČ plitotuld nedali se fiistrtštti

ui li J d Jtk'b plipuulii hill

lt Iminnč a připravovali
blu d lil n jtld lt'letlljit í t '

"%y ptincly pMlrobiit #prúv u

itW f stl 'i It
pl dlMk h H ttei'tfl

now # nu h ŮJ rtptt h u

t 4 o t li i i t d I ji ii h ! 'dií
li j ujt M tleli j'diu
tiiv li tn j h ni(iiiiMd
lřt #rttMip on ht tu tli H At

ludi vrk4iiiM 1 Tlít ilttiíky

jí litu iiiMii i n

1 {
} t rtUH I' t lli"U

t ) i l'i!k litpllliA II

ifiuh i tiiiiiU !' r %tl iH'S

ltti nt i ' J řniuíi pivtt
i In i L i i J !

' AU

lj i a j'in iil ptni lul

it % ttni t !
i j nli ii t ln řiU

'i t h 4
S iii r

i
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Cech nnliííiiiii % celorořuím jiícilpliit- -RODINNÝ KALENDÁŘ
n via zu doplnlek lóf

ilyz na nakoii hloupost si vzpo
iiienete Ten jián nám to všech-

no tak jasně vyložil třeba jsem
mu moc nerozuměl Ale už to v

prstech cejtíni jak se budou ty
vašiiiktony zu pšenici počítat
Skoda že pro samou práci a stu

rošti jsem ni) podzim jen málo

iišeiiice nasel Abvch teda varn

řek přišel sem k vám cstli si

jako taky dáte k nám probudí
) m farmákům uncho bmiete dr

želí s ternu zpátečníkama co se

nccliaj vod každýho vokrádat

Dbal: - Víle soiisctle z toho

mračím nebude déšť O lom va

šem spolku vím už po kolik roků

ale dosud iicčell jsem ani jsem

neslyšel že působením zdražil w

jeden bušel obilí libra másla nebo

tucet Vlljec

Nedbal: I to sou samý láry
fáry! Tamhle soused Opatrnej
taky něco takovýho ve schůzi po-

vídal ale ten pán vod toho hlav-

ního spolku pěkné si ho podal a

pověděl mu že farmu k má právo
chtít dolar za pšenici a půlák zu

korun jako krejčí desitku za ku- -

bál nebo švec pětku za pár bot

Pro něco takovýho já sem dycky

první Jen je ty chlupáée zloděj-

ský ať plutí jako mourovatý A

budou sousedi' budou jako že se

Nedbal meiiiljil jenom jak se to

dobře na rafičí Marný řeci! Mu- -

sej niusej nebo budou hlady pí

skul a rádi zaplatí co btidein

chtít

Dbal: — Ihi ne sousede! Kdy

by už na to přišlo že by americké

rolnictvo nechtělo za běžnou cenu

pšenici prodávat vozila by stí sem

pšenice z Kanady a z Argentiny
místo do hvropy a protože dovoz

byl by levnějším a americké pení-

ze jsou cennější měli bychom zde

dosti pšenice odjinud pro domácí

potřebu a naše by marně na ten

dolar --- buši cekala A k tomu

ještě za co byste kirpovul své

ostatní životní potřeby když by-

ste obílí neprodával'
Nedbal: — No jak vidím vy

létly nevěříte v ten spolek?
Dbal: — Nevěřím protože do-

sud nic pro rolnictvo nevykonal a

nemůže také vykonali na tom zá-

kladě na jakém dosud stojí
Nedbal: Ale proč leda jez

děj ty páni z místa na místo a

zakládají ty místní spolky?
Dbal: --— Soii-et- le na to vám od

poví americké přísloví : "A Sne

ker is boi u cvery minuté" co po

česku znamená Že mánie stále mé

A seboll toIÍ pošetilců kleči

tšt lilll Velí II kildrlllil IUI b'p seti

llotl jen kdvž se jilll slílí Že lléeo

adailuti ďslaii'n nebo že nchle
biiliiitiioii

Nedbal: A to byste mil sko

in pravdu

Pl i( ii-hii- t Vdv láká ib'Vc

ka k nějakému diádidlu V ta-

kové době lloVik ptc l!' ne dni
h dliMiVých liápijil Dnes pl
it tne kávu čaj pivi h riuné bito

( llápoje Krtidé stllto
veko lii'Hpi á sktltt i llst I e í

sté pivo Jt # vštih nejeďme
liěiUll iiluijt lit Jesl Pl jediný

liijnvj který lu-- l VWlVtioít Ct lul H

lKill-- ik lltflU" plmelllu lki

mbi it s( t' idk'ltoi sli'l)iu

Mutlit lu l li il WislIn Vli

Mlsttt lidé bliti i fisliiimtt

lMu il íikMtu j imi Ibl li se tU

de prodej pt A lln lotd'U Jedt
llé r"l-i- Itiltl i ttii-- i ti tťlij ul il
k ttť pitu lMIM(il l!m

li i t pUtl' j ! IU(-- l jxii-'-

M řtmti liti " j itt lei iJ
rtleiii k tU lilii li'tlť IMilll
V I H i4l pl 1

'
! '"te I te

bttditfU li %i al M 1

t 1 st n t

KRESBY A POVÍDKY:
(sepsioié ii vydítní 0 Cbarvatom )

Miloi iiíkiím ušlechtilé a velice zitlia vní řetliy iiiiHkytú no jilde-žilns- l

zÍHkuti sn lič yn piiinčiné uepiit mou cenu Houhnr skutečná Jinutlf
vých niv!dek v nichž věrné n niuohdy polmutli vťt líceu jest život zdejiií
i dfilnýcli vlastí zn umíeiu ZvlAšté znjisté líbítl nu Vám budou po-

volily ii názvem "O ilvini tniiuucích " "lIHch Altmuiiovy ženy"
"lliíih" a jiné Iiiké olililié eeiiuli knihu tato ho téšl nejlépo tlnsvéd-énj- e

že tli povídky pícložeiiy byly do slovenštiny a nieei "Trudila no

vnilil" "lednnii nu podzim" a "Tčíku chvlly" — - Kniha tuto nlisit-Inij- e

lun siru ii a miliizíuie ji juku prciuii za doplut k £"c — liniik nle
iiiúmit ji na jirudej po Ur Pište tm: Pokrok Xiipmlu V Williiiut Ht

OiiuiIiii Neli

OBRAZY:
Pěkné iďritzy jsou lo které vlioilinni Vnllioii it roztl idi itiin učiní

ZlijintA kuždý j i lil tik IDid Hltili llHihlWll (lliriiy jil v ilnlimi linuli

iikriiitou ii maji pru YAs vAdy ďiiit Uvitlou My tnanu nu skliiiiě vidký
vťliť-- nliriu sMlikúh i iiiliiižcltskýcli vciitiés umělecky v leirvolinku
iro cíleni cli :

"llu a Žltk" — jnko premic ďlnriciiýin ji f ljl:t fi s m jediní'
llivé íi iiliili k lic -- - jiímk pr"dá áme nim ra (loc

Rutué krajiuuaulby u výjevy i tlútukího II vota pii i(„t im m po
l 'ic — jiímk viik pliidúl ftine "i '1'lc cdclt

Vfíero Pan" piflpliiiit ni juku premif ta ťoi- - - jinuk

kinipilc obru letí ti it ii i iť
lilnii '"bV VAelava" -- - kiimiý tntii ni nu iiiiliiíiiiin jikn pru-ln-

k i i'liriM'iii"Hi Jtclpliiliiéiiiu )lii dopliilck ''c jíintk liiiítii ti l II

l lltiill íi I i 4 4'l

tiii£i totma" Aut a Hlráli'" mv itčl kiiiué v ut

i'i U i"i i iť ne ilil inu' juku k i K'ft' tiina n 'c

mink eiW 1 ernin 4iiiit e i 'cil jeli ii

K Iriiilit ittiíim iiieie
i i i l

pUVthfll TV lUi4 lili-iu- i H tfllol
I _ í l i 1 ) H

le jdete z města f

Nedbal — 1 kde puk! Ze ško

Iv mýtinku a du zrovna k vám

libých taky já vás j dnou poďil
vv světlil vám jak jste vy a vši-

chni farmáři poadil dueln-i-

rasu
Dbal i A lo siMid jd te té

farmářské sebůe ne? Také j--

bl piivaiiý iď proloe e ku

ieltosli Villl jaký konec Inkové

Vili litují ťilstid jmiii dumu

Nedbal i Sak VV btub tt hr

pivní jilioll tt šté rád pilllďte
iln silte vás liteíi srlie v alt Je

liuttl počkejte tii tii hi
ki ttl li h 'in' 4 buib lite Ulít i jlko
sek

il'l Nu pitl bith vám

phit Miiside nle tuk se liti d4 i'
Vdv je l MMtiil kiilít l ni C

v v bhiiou

Sedtnl j T ti it' pmvdú b

I pilitldetoiiť pidí ! J't ít i'
V lý Vi'i'1 lirroUidli- - II d kí'iice

núie ll k Je jle ti lu silU t"
pfisl J' futinkil lo % šprktl
lrtVili j'tttll tdpt i ii l (ni-

-

IUI l4 l ! Jt II t ln b liVj

kilui v l liit tmtS' ťv A

i i )t I iltlUr i k- - r

lni (u! it ' f l n i k tO

it i a ni puti I t l ) !

liti i i ikl bul i lil iii

ielHiiiii lrtll'1 JI' li I lil in lliu4 il IIH J
-- I W l '" i ' n li "'"'tni'

líni nic Uiili' íliiHii {il lint! n jiin t ťtxt nul U

Jl ♦!V ! Iiil k I (ilclř Hl VkfV "

'p i tít t :it VViUiiin M

lliu!j Ntli

Na proclo] mámo
Joiíitiv knui'i ky ta a i It i'
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